
   

  Halaman 23   

  
 

 
 

 

PROVINSI JAWA TIMUR 

 

PERATURAN WALIKOTA BATU 

NOMOR 54  TAHUN 2018 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

 

WALIKOTA BATU, 

 

Menimbang  :  bahwa sesuai dengan ketentuan Pasal 155 ayat (3) 

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah, perlu menetapkan 

Peraturan Walikota Batu tentang Perubahan Tarif 

Retribusi Pelayanan Kesehatan; 

 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2001 tentang 

Pembentukan Kota Batu (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2001 Nomor  91, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4118); 

3. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5049); 

4. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 

Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5063); 

5. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5234); 

SALINAN 



Halaman 2 dari 8 hlm... 

 

6. Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2011 tentang 

Badan Penyelenggara Jaminan Sosial (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 116, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5256); 

7. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 

tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang 

Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5679); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2001 tentang 

Retribusi Daerah (Lembaran Negara Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 119);  

9. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4578);  

10. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 2010 tentang 

Tata Cara Pemberian dan Pemanfaatan Insentif 

Pemungutan Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 

Nomor 119, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5161); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5887); 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 

2015 tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah; 

13. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 52 Tahun 2016 

tentang Standar Tarif Pelayanan Kesehatan dalam 

Penyelenggaraan Program Jaminan Kesehatan; 

14. Peraturan Daerah Kota Batu Nomor 3 Tahun 2009 

tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan; 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan  : PERATURAN WALIKOTA BATU TENTANG PERUBAHAN   

TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN. 

 



Halaman 3 dari 8 hlm... 

 

Pasal I 

 

Mengubah tarif retribusi pelayanan kesehatan pada 

Peraturan Daerah Kota Batu Nomor 3 Tahun 2009 tentang 

Retribusi Pelayanan kesehatan sebagai berikut: 

 

NO JENIS PELAYANAN 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

BESARAN 

TARIF 

RETRIBUSI 

(Rp) 

KETERANGAN 

1 2 3 4 5 6 

A RAWAT JALAN         

1 Karcis 

Pengobatan 

  

    6,000      4,000      10,000   

B PELAYANAN 

GAWAT 

DARURAT 

        

1 Perawatan & 

Pengobatan 

gawat darurat 

  12,000      8,000      20,000   

C PENGUJIAN 

KESEHATAN 

        

1 Pengujian 

kesehatan calon 

pengantin/orang 

    6,000      4,000      10,000   

2 Pengujian 

kesehatan untuk 

melanjutkan 

sekolah 

    3,000      2,000       5,000   

3 Pengujian 

kesehatan untuk 

mencari 

pekerjaan 

    4,500      3,000       7,500   

D PELAYANAN 

KESEHATAN 

GIGI 

        

1 Pencabutan gigi 

sulung 

    6,000      4,000      10,000   

2 a. Pencabutan 

gigi tetap seri, 

taring, pre 

molar 1,2, 

molar 1,2 atas 

  12,000      8,000      20,000   

 b. Pencabutan 

gigi tetap seri, 

taring, pre 

molar 1,2, 

molar 1,2 

bawah 

  10,200      6,800      17,000   

3 a. Pencabutan 

gigi molar 3 

atas 

  15,000    10,000      25,000   

 b. Pencabutan 

gigi molar 3 

bawah 

  19,200    12,800      32,000   

4 Pencabutan gigi 

dengan 

komplikasi 

kecuali molar 3 

  24,000    16,000      40,000   

5 Tumpatan gigi 

sementara 

    9,000      6,000      15,000   

6 Tumpatan gigi 

tetap dengan 

amalgam 

  12,000      8,000      20,000   

7 Tumpatan gigi 

tetap dengan 

komposit 

  36,000    24,000      60,000   



Halaman 4 dari 8 hlm... 

 

8 Perawatan saraf 

gigi 

  27,000    18,000     45,000   

9 Pembersihan 

karang gigi per 

regio 

    9,000      6,000     15,000 Tarif per 

regio 

E TINDAKAN 

MEDIS/ GAWAT 

DARURAT NON 

OPERATIF 

        

 a. Tindakan kecil     6,000      4,000      10,000   

 b. Tindakan 

sedang 

  24,000    16,000      40,000   

 c. Tindakan 

besar 

  36,000    24,000      60,000   

F TINDAKAN 

MEDIS/ GAWAT 

DARURAT 

OPERATIF 

        

 a. Tindakan kecil   45,000    30,000      75,000   

 b. Tindakan 

sedang 

210,000  140,000    350,000   

 c. Tindakan 

sedang dengan 

keahlian 

khusus 

780,000 520,000 1,300,000   

 d. Tindakan 

besar 

  

900,000 600,000 1,500,000 Untuk sectio 

(khusus 

Puskesmas 

PONED) 

 e. Tindakan luka 

jahit/jahitan 

    3,000      2,000       5,000   

G PELAYANAN 

RAWAT SEHARI 

        

 Pemeriksaan dan 

pengobatan 

tanpa tindakan 

  18,000    12,000      30,000   

H PERSALINAN         

1 Ditolong tenaga 

bidan 

        

 - Normal 300,000  200,000    500,000   

2 Ditolong tenaga 

dokter umum 

        

 - Normal 450,000  300,000    750,000   

3 Ditolong tenaga 

dokter spesialis 

        

 - Normal 600,000 400,000 1,000,000   

 - Tak normal 

tanpa alat 

  

450,000 300,000    750,000 Khusus 

Puskesmas 

PONED 

 - Tak normal 

dengan alat 

  

600,000 400,000 1,000,000 Khusus 

Puskesmas 

PONED 

I PERAWATAN 

NEONATAL 

        

1 Kelas Utama         

 Perawatan 

Neonatal/hari 

  30,000    20,000      50,000   

 Perawatan 

Neonatal dg 

Inkubator/hari 

  36,000    24,000      60,000   

2 Kelas I         

 Perawatan 

Neonatal/hari  

  24,000    16,000      40,000   

 Perawatan 

Neonatal dg 

Inkubator/hari 

  30,000    20,000      50,000   



Halaman 5 dari 8 hlm... 

 

3 Kelas II         

 Perawatan 

Neonatal/hari 

  21,000    14,000      35,000   

 Perawatan 

Neonatal dg 

Inkubator/hari 

  27,000    18,000      45,000   

4 Kelas III         

 Perawatan 

Neonatal/hari 

  18,000    12,000      30,000   

 Perawatan 

Neonatal dg 

Inkubator/hari 

  21,000    14,000      35,000   

J RAWAT INAP         

1 Kelas Utama         

 Rawat Inap 

dengan 

perawatan di 

kelas Utama/hari 

  39,000    26,000      65,000   

 Makan rawat 

inap di kelas 

Utama/hari 

  55,000             0      55,000   

2 Kelas I         

 Rawat Inap 

dengan 

perawatan di 

kelas I/hari 

  30,000    20,000      50,000   

 Makan rawat 

inap di kelas 

I/hari 

  55,000             0      55,000   

3 Kelas II         

 Rawat inap 

dengan 

perawatan di 

kelas II/hari 

  24,000    16,000      40,000   

 Makan rawat 

inap di kelas 

II/hari 

  55,000             0      55,000   

4 Kelas III         

 Rawat inap 

dengan 

perawatan di 

kelas III/hari 

  18,000    12,000      30,000   

 Makan rawat 

inap di kelas 

III/hari 

  55,000             0      55,000   

K VISITE DOKTER         

 a. Dokter Umum         

 - Rawat Inap 

dengan 

perawatan di 

Kelas 

Utama/hari 

           0    35,000      35,000   

 - Rawat Inap 

dengan 

perawatan di 

kelas I/hari 

           0    30,000      30,000   

 - Rawat inap 

dengan 

perawatan di 

kelas II/hari 

           0    25,000      25,000   

 - Rawat inap 

dengan 

perawatan di 

kelas III/hari 

      0 20,000 20,000   

 b. Dokter 

Spesialis 

        



Halaman 6 dari 8 hlm... 

 

 - Rawat Inap 

dengan 

perawatan di 

Kelas 

Utama/hari 

0 60,000 75,000   

 - Rawat Inap 

dengan 

perawatan di 

kelas I/hari 

0 50,000 60,000   

 - Rawat inap 

dengan 

perawatan di 

kelas II/hari 

0 40,000 40,000   

 - Rawat inap 

dengan 

perawatan di 

kelas III/hari 

0 30,000 30,000   

L PEMERIKSAAN 

PENUNJANG 

        

 a. Pemeriksaan 

USG 

30,000 20,000 50,000   

 b. Pemeriksaan 

ECG 

30,000 20,000 50,000   

 c. Pemeriksaan 

Fetal Heart 

Monitor 

21,000 14,000 35,000   

 d. Pemeriksaan 

radiologis 

        

M PEMERIKSAAN 

LABORATORIUM 

        

 a. Pemeriksaan 

darah rutin 

12,000 8,000 20,000   

 b. Pemeriksaan 

Gula Darah 

9,000 6,000 15,000   

 c. Pemeriksaan 

Fungsi hati 

SGOT 

12,000 8,000 20,000   

 d. Pemeriksaan 

SGPT 

12,000 8,000 20,000   

 e. Pemeriksaan 

Cholesterol 

12,000 8,000 20,000   

 f.  Pemeriksaan 

trigliserida 

12,000 8,000 20,000   

 g. Pemeriksaan 

HDL 

cholesterol 

12,000 8,000 20,000   

 h. Pemeriksaan 

LDL 

cholesterol 

12,000 8,000 20,000   

 i.  Pemeriksaan 

Urin rutin 

12,000 8,000 20,000   

 j.  Pemeriksaan 

feses lengkap 

9,000 6,000 15,000   

 k. Pemeriksaan 

Bakteri Tahan 

Asam 

3,600 2,400 6,000   

 l.  Pemeriksaan 

Preparat GO 

12,000 8,000 20,000   

 m. Pemeriksaan 

Jamur 

6,000 4,000 10,000   

 n. Tes kehamilan 6,000 4,000 10,000   

 o. Pemeriksaan 

golongan 

darah 

6,000 4,000 10,000   

 p. Pemeriksaan 

WIDAL 

  

12,000 8,000 20,000   



Halaman 7 dari 8 hlm... 

 

 q. Pemeriksaan 

Hb sahli 

3,000 2,000 5,000   

 r. pemeriksaan 

Hb 

Spektofotomet

er 

6,000 4,000 10,000   

 s. Pemeriksaan 

ureum 

12,000 8,000 20,000   

 t.  Pemeriksaan 

kreatinin 

12,000 8,000 20,000   

 u. Pemeriksaan 
asam urat 

12,000 8,000 20,000   

N JASA MOBIL 

PUSKESMAS 
KELILING 

        

 a. Pemakaian s/d 

5 km pertama 
termasuk BBM 

15,000 10,000 25,000   

 b. Pemakaian > 5 
km termasuk 

BBM dikenai 

biaya 

tambahan per 

kilometernya 

3,000 2,000 5,000   

 c. Tarif crew per 

orang untuk 1 

kali PPs 

0 25,000 25,000   

O PELAYANAN 

MEDICO LEGAL 

        

 a. Visum luka 

luar 

  

18,000 12,000 30,000   

 b. Visum jenazah  60.000  40.000  100.000   

P PELAYANAN 
PENDIDIKAN & 

PELATIHAN 

        

1 Pendidikan dan 
Pelatihan, 

Penelitian dan 

Pengembangan : 

        

 a. Studi Banding 

Min. 10 Orang 

300,000 200,000 500,000   

 b. Studi Banding:         

 - Fasilitator 

Dinas 

360,000 240,000 600,000   

 - Fasilitator 

Puskesmas 

300,000 200,000 500,000   

 c. Konsultasi 270,000 180,000 450,000   

 d. PKL (Praktek 

Kerja 

Lapangan) 

        

 - SLTA/SMK 6,000 4,000 10,000   

 - D I 12,000 8,000 20,000   

 - D II 15,000 10,000 25,000   

 - D III 18,000 12,000 30,000   

 - S I 21,000 14,000 35,000   

 - S II 33,000 22,000 55,000   

 - S III 75,000 50,000 125,000 Per orang 

 e. Penelitian         

 - SLTA/SMK 30,000 20,000 50,000   

 - D I 39,000 26,000 65,000   

 - D II 45,000 30,000 75,000   

 - D III 66,000 44,000 110,000   

 - S I 90,000 60,000 150,000   

 - S II 180,000 120,000 300,000   

 - S III 240,000 160,000 400,000   



Halaman 8 dari 8 hlm... 

 

Pasal II 

 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Walikota ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kota Batu. 
 

 

                       Ditetapkan di Batu  
                                          pada tanggal 19 September 2018 

 

WALIKOTA BATU, 
 

 
ttd 

 

 
DEWANTI RUMPOKO 

 

 

 

Diundangkan di Batu 
pada tanggal 19 September 2018        

SEKRETARIS DAERAH KOTA BATU, 
 
 

ttd 
 

 
ZADIM EFFISIENSI 

 

 

 BERITA DAERAH KOTA BATU TAHUN 2018 NOMOR 54/A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


